Дело № 5-88-479/2024

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 ноября 2024 года

                         г. Феодосия

Резолютивная часть оглашена 06.11.2024.

Постановление в полном объёме изготовлено 07.11.2024.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гаманюк,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном часть 1 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гаманюк, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, незамужней, нетрудоустроенной, пребывающей на пенсии, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

установил:

Гаманюк  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица при следующих обстоятельствах:

15.10.2024 в 14 час. 00 мин. Гаманюк  около дома № 19 по лице Крымской в адрес продавала букеты цветов стоимостью 150 рублей за 1 букет. Должностным лицом было выявлено, что деятельность Гаманюк  направлена на получение систематического дохода, в качестве индивидуального предпринимателя Гаманюк  не зарегистрирована, продажу цветов осуществляла с 08.10.2024.

Гаманюк  в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Гаманюк  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Гаманюк  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении  №  от 15.10.2024 (л.д. 2); определением от 15.10.2024 (л.д. 1); рапортом командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по адрес ст. сержанта полиции фио (л.д. 3); объяснениями Гаманюк (л.д. 4); объяснением фио (л.д. 5); фотографией (л.д. 6); справкой (л.д. 7-9).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Гаманюк  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Гаманюк  наказание в виде административного штрафа минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 14.1 КоАП РФ.

В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено на предупреждение за впервые совершенное административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объекта животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Гаманюк  ранее к административной ответственности не привлекалась.

Правонарушение, совершенное должностным лицом, в перечень составов, исключающих замену штрафа предупреждением, не входит. Допущенное Гаманюк  нарушение вред и (или) угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не повлекло.

Таким образом, имеется совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заменить Гаманюк  наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 14.1 ч. 1,  29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гаманюк  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: